
Tamaryšek –něžná záplava růžové 
 
 

Tamaryšky mají původ v jižní Evropě 
až Orientu, často na výslunných 
stráních a svazích rostou od jižní 
Francie a Středozemí až do Malé Asie. 
Jsou to široce rozložité, vzdušné keře 
nebo stromky až 8 m vysoké, 
s dlouhými a metlovitými větvemi. 
Krátké postranní letorosty na podzim i 
s drobnými až šupinovitými listy 
opadávají. Malé růžové kvítky jsou 
seskupeny do válcovitých hroznů, 
kvete v červnu až srpnu. Plody jsou 
malé podlouhlé tobolky.  
 

V evropských zahradách, parcích i na sídlištích apod. se tamaryšek pěstuje jako okrasná 
dřevina výslunných stanovišť, zastínění nesnáší. Nejlépe se uplatňuje jako solitera, zvláště 
vynikne pod tmavými jehličnany, do skupin se obvykle nesdružuje. Hodí se i do vřesovišť a 
velkých skalek. Nemá zvláštní nároky na úrodnost půdy, dobře roste i na písčitých, 
vápenatých, kyselých i zasolených půdách. Půda by měla být propustná, zamokření škodí. 
Vůči suchu je tamaryšek odolný, snáší i znečištěné ovzduší. Při silnějších mrazech však může 
dost namrznout, zvláště konce větviček.  
 
Zjara kvetou tamaryšek čtyřmužný (Tamarix tetrandra) a tamaryšek malokvětý          
(Tamarix parviflora), v létě pak tamaryšek pětimužný (Tamarix pentandra) i zřídka 
pěstovaný tamaryšek větevnatý (Tamarix ramosissima) s květy poněkud světlejšími.                 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 
 


